4

[1] Quid ergo est? Parentes obiurgatione digni sunt, qui nolunt liberos suos severa lege proficere. [2] Primum enim, sic ut omnia, spes quoque suas ambitioni donant. Deinde cum ad vota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt, et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. [3] Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut studiosi iuvenes lectione severa irrigarentur, ut sapientiæ præceptis animos componerent, ut verba atroci stilo effoderent, ut quod vellent imitari diu audirent, ut persuaderent sibi nihil esse magnificum quod pueris placeret, iam illa grandis oratio haberet maiestatis suæ pondus. [4] Nunc pueri in scholis ludunt, iuvenes ridentur in foro, et quod utroque turpius est, quod quisque puer perperam didicit, in senectute confiteri non vult. [5] Sed ne me putes improbasse schedium Lucilianæ humilitatis, quod sentio et ipse carmine effingam:

tro se non ciò che pensano andrà più a genio a chi li ascolta, altrimenti non otterranno ciò per cui sbavano se non tendono qualche trappola alle orecchie. Allo stesso modo il maestro di eloquenza, se come un pescatore non infilerà agli ami l'esca che i pesciolini brameranno, resterà sullo scoglio senza speranza che abbochino.

#### 4

E allora come la mettiamo? A meritarsi la rampogna sono i genitori, cui non aggrada che i loro rampolli progrediscano sotto una severa disciplina. Prima infatti sacrificano tutto alla loro ambizione, speranze comprese. Poi quando si affannano verso la meta, lanciano nel Fòro studentucoli ancora acerbi, e ammantano d'eloquenza – di cui riconoscono che non c'è niente di più solenne – dei fantolini che non hanno ancora smesso di nascere. Ma se lasciassero faticare gradino dopo gradino, così che i giovincelli studiosi fossero imbevuti di severe letture, e modellassero gli animi sui precetti della filosofia, e raschiassero via parole e parole con implacabile stilo, e ascoltassero a lungo ciò che vorrebbero imitare, e si persuadessero che non è per nulla magnifico ciò che piace ai bimbeti, allora davvero quella grande oratoria riavrebbe il peso della sua maestà. Ora i ragazzini a scuola giocano, i giovani nel Fòro suscitano il riso, e i vecchi, il che è più vergognoso degli altri due casi, non hanno il coraggio di confessare che da piccoli hanno imparato solo ad acchiappare farfalle. Ma affinché tu non pensi che io rimproveri i versi improvvisati, alla maniera umile di Lucilio, anch'io quel che sento lo modulerò in versi: